Ἐπεὶ καὶ περὶ αὐτὴν πάντα καὶ αὐτῆς ἕνεκα [...].⁷⁴

„[...] quoniam et circa ipsam omnia et ipsius causa [...].“⁷⁵

Von Gott ist nur das sichtbar, was ihn umgibt, nicht er selbst. Es kam also darauf an, diese Verhüllung, dieses spezifische Um- und Kraftfeld des hinter seinen Geschöpfen versteckten Gottes in seiner Verbergungsfunktion näher zu bestimmen.⁷⁶ Nur so ließ sich David von Dinant überzeugend widerlegen.

⁷² Vgl. Abschn. 4.

⁷³ Vgl. Anm. 20.

⁷⁴ DION. AR.: *d. n.* I 5; 117,13–14.

⁷⁵ DION. AR.: *d. n.* I 5; Transl. Sarr., 35,80.

⁷⁶ DION. AR.: *d. n.* I 5; 117,11–118,1: Ἐπειδὴ δὲ ὡς ἀγαθότητος ὑπαρξίς αὐτῷ τῷ εἶναι πάντων ἐστὶ τῶν ὄντων αἰτία, τὴν ἀγαθαρχικὴν τῆς θεαρχίας πρόνοιαν ἐκ πάντων τῶν αἰτιατῶν ὑμνητέον. Ἐπεὶ καὶ περὶ αὐτὴν πάντα καὶ αὐτῆς ἕνεκα, «καὶ αὐτὴ ἐστὶ πρὸ πάντων, καὶ τὰ

Im Hinblick darauf charakterisierte Albert zunächst Davids Position: Wenn sich alles Seiende im Umfeld Gottes aufhält, dann umstellt es ihn wie Formen die Materie, und dann ist letztlich alles (unterschiedslos) Materie. Gott erscheint so lediglich als Stoff, als allgemeine Ursubstanz aller singulären Vereinzlungen und Gestaltungen. Deshalb bezeichnete David in seinem Buch *Gott* als die Materie aller Dinge und nutzte in diesem Zusammenhang den saïtischen Mythos nicht nur zur ästhetischen Ausschmückung seiner Ausführungen, sondern auch als propädeutische Illustration der eigenen pantheistischen Denkweise: Der Verweis auf jenen Schleier (*velum*⁷⁷), den kein Weiser jemals zu heben vermochte, sollte auf anschauliche Weise signalisieren, dass sich hinter den sichtbaren endlichen Formen des Universums eine allgemeine, völlig unzugängliche und göttliche Materie verbirgt:⁷⁸

„(1) Quae enim sunt circa aliquid, ambiunt ipsum. Si igitur omnia sunt circa deum, ambitur ipse ab omnibus sicut formis, et ita videtur esse materia omnium.

(2) Praeterea, omne quod est circa aliquid, aut est circa ipsum ut forma substantialis vel accidentalis aut ut locus; sed non omnia sunt circa deum sicut loca eius; ergo sunt circa eum ut formae, et sic iterum est materia omnium.

Et hic est error David de Dinando, qui dixit in libro suo deum esse materiam omnium, et quod propter hoc in templo Palladis erat velum, quod nullus sapientium revelavit, quia materia non denudatur a forma, et quod propter hoc dictum est: ‚Iuppiter est, quodcumque vides‘.⁷⁹

Dagegen gab Albert zu bedenken: Die Gesamtheit aller Seienden erscheint in der Umgebung Gottes keineswegs nach Art und Weise wie etwas, das im Umkreis von Materie vorkommt, sondern das, was sich im Umfeld Gottes aufhält, passt zu seinen spezifischen Attributen, und zwar so, dass das, was außerhalb von etwas existiert, doch mit ihm auf bestimmte Weise vereinigt ist. Auf die spezifischen Modi dieser Verbindung kommt es an, denn das Verursachte, das außerhalb des Göttlichen als ihn umgebende Gesamt-